

Số: 65/KH-UBND

Thanh Hà, ngày 03 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa bàn xã Thanh Hà

Thực hiện Kế hoạch số 2901/KH-STP ngày 26 tháng 8 năm 2025 của UBND Thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được nhanh chóng, chính xác, hiệu quả, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. UBND xã Thanh Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức “*Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025*” với nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đa dạng hóa hình thức, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Cung cấp kiến thức pháp luật về một số lĩnh vực liên quan mật thiết với người dân nhằm phát huy tinh thần chủ động học tập, hình thành thói quen tìm hiểu và tuân thủ pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

Thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã.

#### 2. Nội dung cuộc thi

Nội dung thi: gồm kiến thức pháp luật được thiết kế thành câu hỏi liên quan đến:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024.
- Luật Đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.
- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.
- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024.
- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân cấp, phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai.
  - + Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.
  - + Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.
  - + Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn.
  - + Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
  - + Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

### **3. Đối tượng dự thi**

Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn xã Thanh Hà. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, nhân dân cư trú trên địa bàn xã Thanh Hà.

Công dân Việt Nam **từ đủ 14 tuổi trở lên**, đang sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn xã Thanh Hà.

### **4. Thời gian phát động Cuộc thi và tổ chức thi.**

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 30/10/2025.

## **5. Tổ chức thực hiện**

Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã đăng tải thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện trên thông tin đại chúng.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban ngành, đoàn thể của xã tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Vậy UBND xã Thanh Hà xây dựng Kế hoạch để các phòng, ban, MTTQ xã, các ban ngành, đoàn thể, thôn dân cư và nhân dân biết./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố Hải Phòng;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Các phòng, ban, MTTQ xã;
- Các thôn dân cư;
- Trung tâm Văn hoá-TT& TT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Thước**